30. I-II, 109,3: "Bonum partis est propter bonum totius; unde naturali appetitu vel amore unaquaqueque res particularis amat bonum suum propter bonum commune totius universi, quod est Deus... Sed in statu naturae corruptae homo ad hoc deficit secundum appetitum voluntatis. 31. O.c.,251 e. w.
32. De uitspraak van Thomas vindt men in bijzonder veel teksten en gaat terug op Aristoteles, *Eth. Nic.* 1094b9-10. Vgl. *In III Sent.*, d. 32, q. 1, a. 5; I-II 111,5; II-II 47, 10; 88, 11; CC I 41; III, 17. 69. 145.
33. CC I 86; II-II, 58, 9 ad 3. 34. II-II 58,5 (DTA).
35. I-II, 96,3.
36. CC I 86; vgl. II-II, 58, 9 en 3.
37. I-II,92, 1 en 3.
38. I-II, 92, 1 ad 3 ("bene proportionatus bono communi").
39. I-II, 21, 4 ad 3: "Homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua, sed totum quod est homo ordinandum est ad Deum". Daarentegen II-II 65, 1: "Ipse totus homo ordinatur ut ad finem ad totam communitatem cuius est pars".
40. II-II, 152, 4 ad 3: "Bonum commune potius est bono privato, si sit eiusdem generis".
41. Zoals over het algemeen het einddoel en de vervolmaking van de mens.
42. *Der Begriff des Gemeinwohls bei Thomas von Aquin. Ein Beitrag zum Problem des Personalismus*, Heidelberg 1954.
43. *L'individu et le groupe dans la scolastique du 13e siècle*, in : *Revue néo-scholastique de philosophie* 22 (1920) 341-357.
44. *Gemeinschaft und Einzelmensch*, Salzburg/Leipzig 1935.
45. O.c.,p. 28.
46. *De la primauté du bien commun contre les Personnalistes*, Québec/Montréal 1943; *In Defense of Saint Thomas Aquino. A Reply to Father Eschmann's Attack on the Primacy of the Common Good*, in: *Laval théologique*, 1945, 1-103.
47. *La notion thomiste du bien commun*, Parijs 1932.
48. *Personne et société. Théories actuelles et essai doctrinal*, Gembloux 1939.
49. *Sociaal-wijsgerige opstellen*, Tilburg 1948.
50. *Liberalismus, Sozialismus und christliche Gesellschaftsordnung*, Freiburg 1900, p. 133.
51. *Personalismus*, in *Wörterbuch der Politik*, Heft V, 352.
52. G. Gundlach, *Gemeinwohl* in: *Staatslexikon der Görresgesellschaft*, Bd. III3, Freiburg 1959, 737 e. w. Vgl. Johannes Schwarte, *Gustav Gundlach S.J., massgeblicher Repräsentant der katholischer Soziallehre während der Pontifikate Pius' XI und Pius' XII*, München/Paderborn/Wenen 1975, 464 e.v.
53. *Deutsche Thomasausgabe*, Bd. 18, Graz/Heidelberg 1953,564-571.
54. *De regimine principum*, l, c. 14; I-II 95, 1; *De virtutibus*, q. un., a. 1. 7.
55. II-II, 152,4 ad 3; *De virtutibus*, a. 9.
56. *DTA*, B. 18,565.
57. II-II, 58,5.
58. II-II 58, 7 ad 2: "Ad secundum dicendum quod bonum commune civitatis et bonum singulare unius personae non different solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam. Alia est enim ratio boni communis et boni singularis, sicut alia est ratio totius et partis".
59. O.c.,569.
60. A.F. Utz, *Bibliographie der Sozialethik*, Bd. V 305.
61. *Free Persons and the Common Good*, New York/Londen 1988, p. 80 evv.
62. *Fundamentals of Christian Sociology*, 1962.
63. S. Alasdair MacIntyre, *After Virtue. A Study in Moral Theory*, Londen 1981, 238-245.